defendit, licet alius sit in reconvocatione, ne quod in defensionis remedium sustinetur ad impugnationis materia extendatur, ut in d. cap. *Cum inter in fin.* Adde quod cum Auditor Camera possit cognoscere causas appellationum, consequenter videtur posse facere illa omnia, que ad hanc cognitionem sunt necessaria, quia permisso fine omnia videtur permisita, per quae pervenitur ad illum ut hic probatur in vers. *Verum,* & notat *Burr. n. 8 & Marian Socin. in fin. not.* facit cap. *Præterea,* *supra de off. Deleg. & tex. in fin. ad Legatum,* & in l. *Ad rem mobilem ff. de procurat.* alioquin facultas cognoscendi est fructuatoria, quia, ut in quibus *Batruius in i. notab.* exclusis à medio jurisdictionis de lativo, excluditur à fine jurisdictionis deferenda; ad quod vide *bona gl. in Clem. Relig. sive de proverbiis.*

**37** In contrarium facit, quia appellans ab iniustitia excommunicationis non debet audiiri, nisi prius per ac absolutionem, ut efficiatur in hac *Decretali,* & fusus dictum est supra num. 10. Sed Auditor Camera non potest sic appellante absolvere etiam cum reincidentia, & ad cautelam, ut in declaratione S. Congregationis: ergo nec potest eum in causa appellationis audire, quia exceptio excommunicationis repellit appellantem à limine judicij, ut hic, 3<sup>o</sup> in cap. *Cum contigerit, supra de offic. Deleg. & impedit liis ingressum cap. Intelliximus, cum materia,* *supra de iudicio, Federic. de Senis conf. 116. Mirandum est,* & primo. Et potest opponi in qualibet parte judicij ne quiquam in periculum anima sua excommunicato communicare cogatur, cap. *Exceptionem, de except.* Sed etiā hujusmodi exceptio non opponatur, tamen excommunicatus est iudicis officio repellendum, ut ibi dicunt in fin. & in cap. *Pia itidem in fin. eod. in lib. 6,* quomodo ergo Auditor Camera poterit ut suis facultatibus in iudicio appellationis, si non potest excommunicationem absolvere, etiam cum reincidentia, vel ad cautelam, & ante absolutionem debet etiam ex officio repellere.

**40** Pro solutione questionis distingue: Nam quandoque reus appellat non ab ipsa excommunicatione, sed ab alio gravamine, & in iudicio appellationis opponit & exceptio excommunicationis: & tunc auditor Camera procul dubio potest eum audire, etiam si absolutionem non perat, eijs inhibitionem concedere, quia haec est species defensionis, qua ut prædicti, excommunicato non interdicitur; & in hoc casu loquitur inducta ad partem negativam num. 37. Et quamvis textus in d. cap. *ult. de except.* loquitur quando appellans fuerat excommunicatus ex aliis causis, tamen procedit, etiam si fuerit excommunicatus pro eadem causa, pro qua est in iudicio, & sat is est, ut appellaverit ab indebito gravamine, ut ibi, & in cap. *Cum in fin. Priorem, eodem tit. & pro hoc allegatur cap. 1. de script. lib. 6 & ita intelligunt DD. d. cap. ult.* ut ibi notat *Abbas num. 7.*

**42** Quandoque autem reus appellat à sententia excommunicationis, quam dicit in iustam; & tunc Auditor Camera potest talem absolvire per seipsum, vel eum remittere absolvendum ad Episcopum excommunicatorem, sicut potest Metropolitanus ad Suffraganeum, ut hic patet; & cōsequenter post impunitam absolutionem poterit eum in iudicio appellationis audire, & Episcopo inhibere, Neque hoc casu oblitus declaratio S. Con-

gregationis, quia loquitur in terminis ex communicationis Sedi apostolicae reservata ex causa violate libertatis ecclesiasticae: & quamvis dubium fuerit conceptum de excommunicationis ab Episcopo, tamen videtur intelligendum de declaratis, seu denunciatis; alia enim non video quomodo excommunicationis lata ab Episcopo possit esse reservata Sedi apostolica, cum sit excommunicationis ab homine, & non a iure, & conditor Canonis absolutionem concelleret excommunicatori, cum eam sibi non renuerit, ut cap. *Nuper,* *supra eod.* nec Episcopus possit quemquam excommunicare ob violatam immunitatem: sed tantum denunciare, cum excommunicationis ab homine ferri non possit nisi pro contumacia, cap. *Nemo, il secundus,* 11. qu. 3. & ibi *Præpos. num. 3. vers. Item nota, quod nemo est excommunicandus nisi pro contumacia.* Abb. *supra in fin. Rurica, num. 1. Capell. Tholof. dñs. 29.* Quodcumque excommunicatus non appellat ab iniustitia, sed dicit sententiam excommunicationis nullam: & hoc casu absque dubio potest audiiri in Tribunali Auditoris Camera, & inhibitionem obtinere, quia non indigit absolutione, ut deciditur in hoc cap. & dictum est supra num. 8.

Quandoque demum reus appellat non à sententia excommunicationis sed ab illius declaratoria, & tunc similiter Auditor Camera non prohibetur in causa procedere, & inhibitionem decernere, etiam si agatur de declaratoria excommunicationis Sedi apostolicae reservata, putat ex causa violata libertatis, vel immunitatis ecclesiasticae. Ratio est, quia à tali declaratoria, nisi excommunicatus notorius, datur appellatio tam ad effectum devolutivum, quam suspensivum, & interim appellans non debet se habere pro excommunicato, nec tenetur petere absolutionem, ut probatum est supra num. 24, unde nihil obstat quoniam auditio possit, & inhibitionem obtinere in tribunalibus Auditoris Camera: dummodo tamen sic declaratum ex causa violata libertatis, vel immunitatis Auditor Camera non absolvat etiam ad cautelam, vel cum reincidentia: obstat enim reservatio Apostolica, & declaratio S. Congregationis secundum ea quia dicta sunt supra num. 31-32. & 33.

**47** Atque iura die 27. Aprilis 1650. in S. Congregatione super hujusmodi appellationibus, & inhibitionibus dictum fuit in tribunali Auditoris Camera posse quidem concedi monitiora, & inhibitiones iis, qui ab Episcopis, vel alii Ordinariis declarati fuerint excommunicati ob violatam jurisdictionem, liberatem vel immunitatem ecclesiasticanam & ad Sudem Apostolicam appellantur, cum ab hujusmodi declaratoria, nisi excessus sit notorius, debet appellatio ad iurumque effectum devolutivum, & suspensivum, & Auditor Camera sit iudex ordinarius quarumcunque appellationum, qua à sententiis per Ordinarios latissimam extra statum ecclesiasticum ad eamdem Sudem interponuntur; sed non posse eos absolvere etiam cum reincidentia, vel ad cautelam, obstante decreto hac de re edito. & a fan mem. Urbano VIII. approbat, quod Sacra Congregatio observari mandavit.

Dictum est, nisi excessus sit notorius, quia talis non auditur appellans cap. *Cum sit Romana, S. Præterea, cap. Pervenit, si primo cap. Confutatur, cap. Proposuit,* *supra de appellationibus,* & hic notat.

Abb.

Abb. *Aniq. n. 2, circa finem, in ver. Non debet post Innoc. in cap. Tunc not. num. 4. supra de cohabit. Clericor. & mulier. & hic juge quod in proprio scripti in cap. *Cum ex iniuncto, num. 5. & seqq. de nov. oper. municiat.**

## De Sententia excommunicationis.

## Cap. Contingit il secundo.

## S V M M A R I V M.

**1** **C**lericus si à Prelato suo tertio monitus non reservat habitum, & tonsuram, perdit privilegium clericale. Clericus quanvis habitum, & tonsuram dimittat, & negotios secularibus se immiscat, non perdit privilegium Canonis, nisi tertio monitus noluerit se emendare. **3** Clerici si laici discernuntur in modo tonsura, in vestimentorum forma, & negotiorum qualitate. **4** **F**alsa sunt potentia, quam verba, & seq. **5** Clericos non potest verba renunciare privilegio fori; nec Canonis potest tamen facta ipso. **6** Clerici per dimissionem habitus, & tonsura ante trinam monitionem non perdit privilegium fori, & numero 9. Nec privilegium Canonis, n. 10. & 13. Et quid post Concilium Tridentinum, n. 25. **7** Et monitus fieri non potest per indicem secularium, vel alium, sed per Episcopum, vel alium Prelatum habentem Episcopalem iurisdictionem. **8** Nec sufficit una monitus pro omnibus, sed debet esse triplex. **11** Clericus, qui dimisso habitu, & tonsura immisceret se negotios secularibus, non perdit privilegium immunitatis ab obversis laicis, nisi ter monitus à negotiatione non deficiat. **12** **I**ntellectus cap. Ex parte, il secundo, de privilegiis. **13** Intellectus cap. Perpendimus, de sententia excommunicationis. **Sacerdos, qui deposito, habitu, & tonsura in sevam enormiter reprehendetur, non gaudet privilegio Canonis, ibidem, & seq.** Gaudet tamen privilegio fori, nisi ter monitus non deficiat, n. 13. & n. seq. **14** Clericus reprehensus in enormitatibus, & captus sine habitu; & tonsura remittendus est ad indicem ecclesiasticum. **15** Clerici etiam in sacro per annum exercentes artem ioculatoriam, vel bistrionum, perdunt ipso facto privilegium clericale; sed si brevior tempore requiritur trinam monitio. **16** Clericus, qui miles efficit, & se exercet, perdit eo ipso privilegium clericale. **17** Clerici coniugatio non incedat in habitu, & tonsura, clericale privilegium sine illa monitione amittunt. **18** Clericus incorrigibili quando perdas privilegium fori. **19** Clericus assensus sine illa monitione, vel sententia relinquitur Curia seculari. **20** Clericus de assenso imputatus si reperitur carcera tur per indicem laicorum, an si remittendus ad iudicem ecclesiasticum, ut feras declaratoriam super factu, & na. (e.g. usque ad n. 25). **21** Clerici habent iuris assentiam super omnimoda exemptione à seculari potestate.

**22** De qualitate iurisdictionem tribuente ante omnia confabre debet. **23** Iudez laicus ante declaratoriam indicia ecclesiastica super assertio ne sit se indicem contra Clericum. **24** **S**ententia absolutoria, vel condemnatoria, in uno fori praeterceptione rei iudicata in alio. **25** Clericus minorum Ordinum non beneficiatus, nisi habitudinem, & tonsoram deserat, & Ecclesia interficiat, ex Concilio Tridentino fori privilegium perdis sine alia monitione.

cédum est hanc monitionem fieri posse per quemcumque Prälatum habentem jurisdictionem Episcopalem, ut bene hic per Abb. d. m., & in simili notar. glof. in Clem. i. in verb. Proprii, de reb. Eccles. non alien, & in Clem. i. in verb. Diocesanis, de fisco competen.

8 Rursum cum textus noster dicat tertium communis; ex hoc collige in hac materia privationis privilegii clericalis non sufficiere unicammonitionem pro omnibus, sed absolute triam monitionem esse necessariam, ex quo ad penam incurrandam, jus tertiam monitionem requirit, ut notar. glof. singularis in Clem. i. in verb. Tertiis, de vita, & honest. Clericor. lo. Andr. in cap. Tue. nu. 4. in verb. Trina, de Cleric. non resident. & Abb. hic nu. 4. in verb. Tertiis, quod nota perpetuò ad limitationem cap. Constitutionem, §. Statuum, de sentent. excomm. lib. 6.

9 Stat igitur conclusio, quod Clericus apostolando ab habitu, & tonsura, non perdit privilegium clericalis hoc jure inspecto, nisi praecellerit tria monitio; & haec est communis opinio, ut attellatur Covar. præc. quæst. 32. n. 1. & Iul. Clar. in §. fin. qu. 36. vers. Hac autem que de Clerico, & videtur communiter practicari, ut inquit Imola in c. fin. pof. num. 7. ver. Adverte tamen, de vita, & honest. Cleric. & irrefragabiliter probatur in hoc c. Et quamvis Marian. Socin. intelligat hunc tex. de privilegio Canonis si quis suadente, 17. qu. 4. ut faciat ad ritulum; vere tamen loquitor de privilegio fisci, ut patet ibi, ad p. 3. subter. giam. Item ibi, ad publica iudicia perrubruntur, necnon ibi, ut possint circumvenire vindictam: unde Bernardus formaculum in quibusdam, qui nec in tonsura, nec in forma vestimentorum, nec in qualitate negotiorum liquidi de Clerico ostendebant, sed ut peñam pollet aliquid evitare se pro Clericis exhibebant, & cum super excessibus conveniebantur, circumcisus criminis allegabant fori privilegium. Verumtamen idem juris est in privilegio Canonis, quod non perdit Clericus gerens se pro laicis trinam monitionem, ut et causis in cap. In audience, supra eod. & idem in privilegio immunitatis, & oneribus laicalibus, quibus non privatur Clericus, nisi triana monitus a negotiationibus facultariis non ablineat, ut est expressum in cap. ultim. supra de vita, & honest. Cleric. & de privilegiis clericali in rebus, & personis textus in Clem. i. eod. sit.

10 12 Prædicti non obstat textus in cap. Ex parte, it terzo sup. de privil. ubi est causis, quod qui in habitu, & tonsura, & ceteris ut laici conversantur, deprehensi in maleficiis, se pro Clericis non defendunt: quoniam ille textus, procedit quando non confitare se velie Clericos, licet aliquando assumperint habitum clericalem, & tonsuram, & postea deponuerint: nam per hoc defendi non possunt ut Clerici, si delicta fuerint deprehensi, & ante communis opinionem non perrubrant Clerici, etiam deinde veline realium mere habitum, & tonsuram, ut ibi declarat glof. penit. Abb. n. 4. in princip. juncto fine, & communiter Scribentes, Alex. in cons. 8. Videat supra primo dubio, num. 2. vers. non obstat id, quod habetur, lib. 1. licet alter intelligat illam Decretalem Abbas Antiq. hic in sua plena distinctionem, i. lo. Andr. num. 5. & Anchar. n. 4.

Item non obstat cap. 1. de Apostol. quia plures

habent intellectus, ut ibi per Doctores, & per Alex. dicto cons. 8. n. 2. circa fin. vers. non obstat etiam, & glof. ultim. ibi intelligit textum quando praecellit tria monitio, qui sensu illa Decretalis concordat cum textu nostro.

Rursum non obstat cap. Perpendimus, supra eodem, ubi sacerdos, qui dimisso habitu, & tonsura se immiscerit favis enormitatibus, privilegium amittit: nam & illi textus multipliciter habet intellectus, de quibus per glof. & DD. ibi, & per Alex. dicto consil. 8. num. 2. vers. Et ad. dict. cap. Perpendimus, lib. 1. Capyc. decisi. 16. in causa Crucis, & Iul. Car. in §. fin. q. 38. vers. Quo modo, & magis communis intellectus est, quod Decretalis illa locum habeat tantummodo in privilegio Canonis, si quis suadente, 17. qu. 4. non antem in privilegio fisci, quod non amittitur, nisi praecellerit tria monitio. Cui intellectui multum applaudent verba illius cap. dum dicit interfectores dicti Sacerdotis non esse cogendos Apotolicae Sedem adire pro absolutione obtinenda. Quæ verba videntur magis congrue excommunicationi, que incurrit ex Canone, si quis suadente: quam illi, que incurrit propter violatum privilegium fisci: & hunc intellectum posuit ibi lo. Andr. n. 5. dicens, si Clericus sumptuarius, & dimisso habitu ingreditur bellum, vel aggressione quoad illos, qui tunc eum percuntur, perdit privilegium, sed non quod forum; unde tunc captus debet relinqui judici ecclesiastico: similiter Petr. de Ancharan. in cap. 1. num. 2. vers. Si vero reliqui, de Apol. concludit Clericum, qui dimisso habitu, & tonsura se immiscerit, & perseverat, ac comprehenditur in illis per judicem facularem, non posse ab eo puniri, sed esse remittendum ad dictum ecclesiasticum, nisi monitio praecellerit: idq; probat multis juris, & allegat glof. que idem videntur dicere in cap. Ex parte terzo, in verb. Deprehensi, de privilegio & sequitur Alex. dicto consil. 8. num. 3. lib. 1. dicens verior em. & magis communem intellectum esse quodd. cap. Perpendimus, locum habeat in privilegio Canonis, non autem in privilegio fori, quod secundum eum non amittitur nisi post triana monitionem, & secundum illum confutum Alex dicit millies, in modo semper fuisse judicatum per Curiam, & consilia Neapolitana Grammaticis supra Constitutionem Regispol. 29. col. 1. vers. Deinde ubique, quicquid contrasperit Alex. de Navo in consil. 59. post n. 20. & alii plures relati a Iulio Claro d. §. fin. q. 36. vers. Quo modo, circa finem: licet hodie hac altercatio celset quod ad Clericos prima tonsura, vel minorum Ordinum propter decretum Concilii Tridentini cap. 6. sif. 15. ut dicam infra n. 25.

15 Declara primò regulam hujus textus, ut locum non habeat in Clericis, qui sunt publici ioculatores, vel histriones, etiam artem ignominiosam per annum exercant, carent enim ipso jure ante ullam monitionem omni privilegio clericali; licet si brevior tempore quam per annum integrum exercerit artem illam, tunc privilegium non perdant, nisi ter moniti ab Episcopo non resipierint, ut efficiatur ad litteram in c. 1. & ibi omnes de vita, & honestate clericorum, lib. 6. quod per Papam statu defideraverat Holt. in cap. Perpendimus, numero 1. & 2. supra eodem Licet aliter, & non bene illud cap. fuerit summatum à Compilatori-

teribus, & procedit ille textus eriam in Clericis facrorum Ordinum secundum Archid. lo. Andr. Geminian. & alios communiter licet lo. Monach. contra.

16 Declara secundò, supradictam regulam, ut locum non habeat in Clerico, qui dimisso habitu & tonsura fecit actum omnino contrarium ordinis clericali, & quia miles effectus & fava exercet: nam sine illa monitione perdit eo ipso privilegium clericale, ut cap. Quiquis, 8. dicitur & tenet Innocent. in cap. 1. num. 3. vers. Sed alii contradicunt, de apostol. Cum quo concordant ibi Holtius, num. 4. vers. Alii contra, Ancharen. nu. 2. & reliqui omnes, Alexand. d. consil. 8. num. 3. lib. 1. & sententia contraria seni glof. Bernardi post casum in cap. In Audience supra eodem, dum ait Clericos, qui arma sumunt, dummodo se enoribus non imminescant, retinere privilegium clericale usque ad tertiam admonitionem; quod nota prolimitatio, & intellectu illius Decretalis, sed hoc intelligas de privilegio Canonis, non autem de privilegio fisci, ut constat ex dictis supra n. 12. & 14.

17 Declara tertio, regulam hujus Decretalis, ut procedat in Clericis non conjugatis, non autem in Clerici conjugatis, quia per dimissum habitu, & tonsura sine illa monitione amittunt eo ipso privilegium clericale, ut cap. Vnu. 8. in ceteris, de Cleric. conjugatis, lib. 6. & hoc omnes faciunt, ut inquit Covar. præc. question. 32. post num. 1. quem referit, & sequitur Clar. in §. fin. q. 36. vers. Hec autem.

18 Declara quartò eandem regulam, ut non procedat in Clerico incorrigibili, qui tervatis gradibus prescriptis in cap. Cum non ab omnibus, de iude. starin effectuar de foro seculari, nec requiratur traditio judicis ecclesiastici secundum opinionem lo. Andr. licet alii contra, uibi dixi num. 25. & 26. Eo ratiōne casu Clericus non perdit privilegium forisne monitione, quia post depositionem debet excommunicari quod non finiū competenti monitione premittit, ut cap. 34. tra. supra eodem, cap. Constitutionem, eadem titulo lib. 6. & sic non est incorrigibilis, nisi ter monitus non desistat, ut post lo. Andr. nota Buti, in d. cap. Can. non ab omnibus, n. 25.

19 Declara quintò, regulam hujus cap. ut locum non habeat in clericis Allassino, quibique uila monitione, vel sententia tanquam publice diffidatus ipso jure, & facto relinquitur Curia seculari, ut et textus notabilis in cap. Pro humani, de homicid. lib. 6.

20 Sed hic incidit dubitatio, an Clericus imputatus est allassinio, si reperitur carceratus per iudicem laicum, remittendus sit ad iudicem ecclesiasticum, ut ferat declaratoriam super facta.

21 Solutio, Cum Clericus habeat regulam pro fe, & juris allassiniam super omnino modis exemptione seculari potestate, cap. Continua, cap. Si quisquam, cap. Clericoru, cap. Volumu, cum pluribus sequentibus, n. quaf. 1. cap. Si diligenter, de foro competenti, cum multis similibus, ut dixi in cap. 22 Ecclesia sancte Marie numero 10. de Constitution, & iudex laicus ad regulae limitationem fundit intentionem suam super allassinio: unque de hujus modi qualitate jurisdictionem tribuente in primis, & ante omnia confitare debet, l. 2. §. Si dubitet, & l. 1. si quis aliena, s. de iude, confitare

23 cap. Fagn. in 2. par. 15. lib. Declarat.

autem non potest, nisi per declaratoriam iudicis competentis, cap. Cum secundum, de heret. lib. 6. Ergonon videatur ambigendum, quin curia secularis teneatur hunc Clericum remittere ad iudicem, qui ferat sententiam declaratoriam super facto; quandoquidem ante eam laicus neferit se judicem, cap. Si index laicus, de sententia excommunicat, eodem libro, atque ita in terminis clerici allassinii per hanc rationem concludit Cardinal. Albani consil. 13. & de communite latutus Alexander consil. 106. num. 5. lib. 7. & latius dicitur inferius.

24 Ae propterea non obstat c. 1. de homic. lib. 6. ubi disponitur, ut talis ipso facto incurrit sententias excommunicationis, & depositionis ab Ordine, officio, beneficio, & nullatenus alia sententia adversus eum requiratur. Nam, eis non requiratur sententia declaratoria, in cursus penarum, requiritur tamen declaratoria, quod talis communiter allassinum, ut probat littera ejusdem Decretalis ibi; & postquam probatio illius constituta argumentum aliquem scilicet tam exercitio commissio; & ita tenet ibi Archid. Joan. Andr. Geminian. & alii omnes Capic. dec. 12. num. 7. Dum enim in principio eius definitionis legitur, videlicet esse communem opinionem quod talis Clericus possit puniri à laico sine sententia talitem declaratoria, puto litteram esse corruptam per ablationem particulari negationis, alias nec verba proxima cohererent fine sententia talitem declaratoria, nec ratio congrueret ibi Capic. in fin. n. 7.

25 Hac autem declaratio fieri debet per iudicem Ecclesiasticum DD. in dicto cap. 1. Clar. in §. fin. quaf. 36. versi. sed quero, ibi Sed num quid talia declaratoria. Et estratio, quia si iudicatio, & potesta, circa hoc data seculari non exercetur nisi declarata qualitate jurisdictionem conferente, talis declaratio fieri debet per iudicem ecclesiasticum, alioquin cognitione, & sententia emanaret, non habente jurisdictionem, ut arguit Capic. d. dec. 12. prop. fin. & quamvis, ut tellatur idem Capic. d. dec. 12. & dec. 15. n. 25. observantia in Curia Neapolitana altera habeat, & Clar. referat similitudinem observari in suo Mediolanensi, ut talis Clericus sicut in potestate iudicis secularis rejecta exceptione Clerici procedatur ad ulteriores, & profecto processu, constituo; allassinio, feratur per iudicem seculari declaratoria simili & condemnatio: tamen contra hujusmodi observantiam Itali jura, & DD. communis calculo, te lib. eisdem Capic. & Clar.

26 Vbi autem iudicis ecclesiastici prævenit cognoscendo, & sententiando super eodem delito, iudex seculari deberet omnino quiescere, siquidem sententia five condemnatoria, five absolutionaria lata in uno foro parit exceptionem rei judicatae in alio, cap. 1. de exercit. lib. 6. 1. Cum queratur, & l. 1. Et an eadem, s. de excep. rei iudicatur. Federic. de Senis consil. 157. Alexander Episcopus num. 2. vers. Præterea Dominus Papa Bonifacius, Aret. consil. 38. num. 12. Boff. in tract. de foro competenti, num. 100.

27 Declara ultimum regulam hujus textus, ut videntur sibi locum inspecta juris communis dispositio, secundum quam Clericus, qui habitum, & tonsuram dep. sibi, non perdit privilegium clericale ante triam monitionem. Sed hodie ex iure novissi-

novissimo Concilii Tridentini Clericus non beneficiatus fori privilegio non gaudet nisi habitu clericalem, & consuram deferens aliqui Ecclesie inseriat, ut in cap. 6. seq. 23. neque ad hoc ulli requiritur admonitio, ut ex sententia Sacrae Congregationis dixi in cap. *Siquis*, num. 21. *Supradicato* 18 de fato competenti loquitur tamen decreatum illud de Clericis minorum Ordinum, ut patet ibi, prima tonsura iniciatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus. Quae verba censentur repetita in ver. 19 etiam, unde in Clericis Sacrorum Ordinum servabitur regula hujus Decretalis cum declarationibus supra scriptis: nam quod non mutatur, &c. I. *Sanctius*, C. de testam. I. *Prae ipsius*, in fin. C. de appealatione. Item loquitur Concilium in privilegio fori: unde quoad privilegium Canonis si quis suadente, & reliqua privilegia clericalia, de quibus notatur in cap. Alteratione, in globo in ver. *Omnipotens* de legam, lib. 6. servabitur regula hujus cap. *Qui suis declarationibus*, ut similiter ex Sacra Congregationis sententia dixi in d. cap. *Siquis*, num. 72. & 73. de fato competenti, & ibi plene ideas que requirantur ex Concilio Tridentino ad hoc ut Clericus fori privilegio gaudet, & n. 19, usque ad n. 72.

## De Sent. Excomm.

## Cap. Si aliquando.

## S V M M A R I V M.

**P**apa si sua littera excommunicatum salutem, non propter hoc censetur eum absolvire. Sive excommunicatio lata fuerit a iudeis in exterioribus, sive a sede apostolica. 3. Excommunicatus etiam per litteras salutari non debet. 4. Pena gravis est inter homines perfari, & eorum carere suffragium. 5. Cetera scientia exclusitur ab alio ex negligientia, multiplici occupatione agendorum, & subreptione. 6. Viu remissio, seu approbatio ex sola communione non inducitur, nisi data scientia in communitate. 7. Papa an censor excommunicatum absolvere si eum salutem ex cetera scientia, & nam. seqq. usque ad n. 15. 8. Absolutionis forma non servata excommunicatus non intelligitur absolutus. 9. Litterae scribentes tamquam Decurioni, vel ancilla tamquam orori non censetur ei tribuere libertatem. Declavor. num. 1. 10. Excommunicatus non presunxitur quem Papa ad osculum scienter admisit. 11. Papa nullis subiacet forma iuris positivis. 12. Excommunicati viro Constitutions, quam Papa vult haberi pro infelici, non indigent absolutionem. 13. Prelati inferiori, quamvis per salutationem remittant iniuriam, tamen penam non relaxant, nisi formiter absolvant. 15. Papa participando cum excommunicato, quem nolis efficiat, non incidit in Canonem. 16. pensionarius, qui per episolum interpellavit Titu-

larem excommunicatum ut pensionem salveret, eundem in fine epistole salutayit an in iudicio excommunicatione, & n. seq. usque in finem.

Excommunicato licetum est communicare in his, quae pertinent ad salutem anime.

Non tamen salutando eum, aut cohabitando, vel orando cum eo.

Contrarium n. 21. & seq.

Excommunicato licetum est communicare etiam per litteras in predictis ad salutem.

Epistola qua sit ibidem.

Verba superflua stipulationem non viriant.

Excommunicatum aliquen correctionis causa potest etiam interferere verba placenta, & signa dilectionis ostendere.

Imo & cum ex parte: are in mensa, & cohabitatione, dummodo hoc faciat principaliter ut eum ad penitentiam inducat,

**S**I ALIQUANDO, SI Papa suis litteris excommunicatum saluet, non propter hoc intelligitur eum absolvire. Hoc dicit. Primo dicunt ponit. Secundo casum reddit ibi, *Causa pro ignorantia*.

Nota primo excommunicatum etiam ab apostolica sede non censeri absolutum ex eo quod Papa sua littera eum salutet: dum enim loquitur hec Decretalis de excommunicato a Papa, exprimit casum magis dubitabilem: unde idem, & fortius dicendum in excommunicato a iudicibus inferioribus, secundum intellectu io. Andr. in pr. 1. *in p. 1. qui super verbum, maxime*. Butr. in 1. nota. Anch. num. 1. Marian Socin in 2. nota. & aliorum communiter. Ratio autem dubitandi in excommunicato auctoritate apostolica potius esse duplex. Primo, quia cum Papa illi communiceat in salutatione, & communicare non debet, nisi per via absolutionis, videbatur eum velle absolvire ut necessariam antecedens. Deinde quia cum ei salutem impetratur, ipse salutis esse non possit sine absolutione; idcirco videbatur velle ipsi absolutionis beneficium impetriri. Cujus tamen contrarium hic deciditur, & rationes decidendi habet in extu, quia per ignorantiam, vel negligientiam, vel occupationem nimiam, aut etiam subreptione contingit hujusmodi litteras imprimari. Neque vero vis fieri debet in formula verborum salutationis: nam hinc Papa eum salutet simpliciter, sive per illa verba, *Salutem in Domino, & apostolicam benedictionem*, vel consimilia, non intelligitur excommunicatio vinculum relaxare, secundum io. Andr. in princ. in ver. *alloquio*, & Marian Socin, n. 21. *Item proposito in istam*.

Secundo nota ex eo quod Papa haec videatur se excusare, quod excommunicatum suis litteris salutaverit ignoranter, argumentum optimum, quod excommunicatus, etiam per litteras salutari non deber, ut hinc deducit glof. 1. Holtien. *In principio Cardin. num. 1. Butr. & Abb. ambo in primo not.* quod duplice habet rationem. Altera respicit salutantem, ne scilicet per salutationem videatur excommunicato confentire, secundum eos, & Marian Socin, in cap. *metam* 42. ver. Et quod dictum est de salutatione, *supradicata arg. c. C. Hadrianus*, in fine, & ibi glof. ultima, 63. distincte & probatur in d. cap. *Omnis*, 24. qu. 1. ibi, *Nec, ave ei dixeritis*, qui enim dixerit illi, *Ave, communiceat ejus malignis operibus*. Altera respicit ipsum

ipsum excommunicatum, ut scilicet facilius relipset cum viderit, se contemni, cap. *Pia, de exceptione*, lib. 6. gravius enim pena est inter homines servari, & eorum carece suffragii. I. His qui, C. de Apoll.

Tertio nota, quae excludunt certam scientiam ab actu, & ex quibus probatur, & presumunt ignorancia, videlicet negligentiam, multiplex occupationem agendorum, & subreptionem, secundum Anton. de Butr. num. 4. & Marian Socin, num. 3. Et quod dixit negligentiam, intellige Officialium ad hoc deputatorum: nam, ut inquit Holtien, num. 3. & Ioan. Andr. in princ. in ver. *negligentiam*, abit ut Papam de negligentia publice arguamus, argum. cap. *aliorum* 9. qu. 3. & cap. *Siquis* abbas, 18. qu. 2.

Vitium not. ex sola communione non inducit approbationem, vel remissionem vitii, nisi deur ipsius vitii scientia in communicante. Quod secundum Anton. de Butr. num. 3. nota pro eo, qui ex aliquo actu vult probare vitii purgationem, seu approbationem, ut illius vitii articulet scientiam.

In glossa prima ibi, *sed pone*, **QUÆRO**, an Papa salutando excommunicatum ex certa scientia censetur illum ab olere.

Pro parte negativa facit primo, quia in absolvendo prescripta est certa forma, qua praeterea missa excommunicatus non videtur absolvitus, cap. *Cum distet*, cap. *Quod in dubiis, in principiis, & cap. Sacra, supradicata*. Deinde pro hac parte facit, quia scribentes litteras servos tanquam servorum, vel Ancillæ tanquam soror, non exinde censetur eis tribuere libertatem, I. *tulens*, Cod. de liberal, caus. & l. Non Epistola, Cod. de probatis.

In contrarium facit, quia ut legitur in capitulo *Cam olim, il primo supradicato*, non praesumunt excommunicato ligatus quem Papa ad osculum scienter admisit. Ergo in dubio censetur eum absolvire. Praterea Summus Pontifex nullis subiicit formis iuris positivi, sed quod vult, lex est, si de illius scientia appareat, cum legibus sit solitus. I. *Digna vox*, Cod. de legibus, & l. *Principes*, ff. *Edem*. Posita ergo licentia Papa, & voluntate, excommunicatus intelligitur absolvitus, licet Papa non dicat: *abficio te Petre*, quoniam *pa tria tribuit potestem Canonibus*, ipse ab eo vigore sumunt, & non est conversio, cap. *Significasti*, l. *lupa de elec.* Quidquid ergo vult Pontifex, servetur, constito de illius voluntate, quidquid dicant jura. Denique probatur haec contrario sensu: Nam dum textus dicit: *Cum per ignorantiam, & utique contrarium inuiti per scientiam: alioquin si Papam posset excommunicatum absolvire, nisi servata iuris forma, non esset major potestis Papaæ, quam inferiorum iudicium*. Et pro hac parte concludit glof. & contentio Goffred. in *primo Decretalium*, Vincent. Philipp. Tancr. & Holtienis hic relat. à Ioan. Andr. n. 4. & Ancharen codem num. Ideo notat glof. in c. *Stimulus*, in ver. *Expectare* 93. diff. ubi ait. Si Papa excommunicato comunicaret intendendo eum absolvere, factio, etiam si non verbo, habendus esset pro absoluto cum Princeps sola voluntate libertatem concedat. *Apud ff. manus*.

Tunc excommunicatum per hujusmodi *fato*, Fagn. in 2. par. 5. lib. *Decretal.*

lutionem intelligi absolutum, si constet de certa scientia Papa, de qua constare dicitur, si hoc exprimat; alias fecus; Catus est in Clem. *Si sumus, de sententia excommunicatis, & firmat hic loanus, Andr. num. 4. vers. iudic. Butr. numero 6. Cardinal, num. 1. verific. Quero si Papa, & vesti. Quero quamodo constabit; Ancharen, numero 4. vers. Oppotet ergo, Abb. num. 3. & 4. Marian Socin, num. 2. ad finem.*

12. Non obstat, quod in absolutione forma Ecclesiæ non fuerit servata; quia Papa ejusmodi forma non adstringit, ut dictum est num. *precedentem*. Et propterea si Papa revocat aliquam Constitutionem, & velit eam haberi pro intenta excommunicati, ut notabiliter tenet glof. in Clem. 1. in ver. *Prædicta, de immunitate Ecclesiæ om:* maxima enim est Papa potestas circa jus positivum, ut ibi notatur, & probatur in cap. *Propositum*, decessus present. Et sam glossam sequitur Abb. hic numero 4.

Et hinc collige aliud esse in inferioribus Prælatis, quia cum forma sint adiutori, quamvis per salutationem videatur injuria remittere, ut *infat*, *dein*, *in*, *in*, *in*. S. *si* penam tamen non relaxant nisi formiter absolvantur hic dicunt Doctores, præterea Petr. de Ancharen 1.

Item non obstat, quod dictum est de litteris ad servum tanquam liberum: quoniam leges illa loquantur quando libertas in litteris enunciative narratur. Quo casu non constat de scientia Domini, sed si constaret eum ex certa scientia nuncupatur servum liberum, animo tribuendi libertatem, & hoc exprimeret, dubium non esse quin servus libertatem consequeretur, cum datio libertatis pendaat ex libera voluntate Domini, secundum Ant. de Butr. *in fine*.

In eadem glossa in fine **QUÆRO** numquid Papa incidat in excommunicationem minorem si particeps cum excommunicato, quem ex tali participatione nolit effici absolvit.

Non, quia solitus est legibus. Ita concludit glof. hic & in cap. *Si immixtus, in ver. Expectare* 93. d. *ff. 1. sibi*, dicens Papam non incidere in Canonem, quia non ligatur à Canone, ut c. *innocent.*, supra *de elect.* & l. *peuni. ff. de arbitrio*. Idem notat glof. *unica*, in cap. *Nulti supradic.* & sequuntur hic Holtien, numero 2. ver. *Sed numquid incidet*, Joann. Andr. *in fine*, & alii communiter. Subdit tamen Abbas num. 5. Papam non debere cum excommunicatis communicare, ut notatur in d. cap. *Nelli*, & ideo servari ut cum legati Principum, seu ut vocant Ambasatores petunt audientiam, Pontificis faciat eos absolviri, & explicata ambasciata, ut verbis Abbatis utar, reducit eos in primitam excommunicationem.

16. **QUÆRO**, Pensionarius quidam scriptit episolum ad Titularum excommunicatum ob pensionem non solutum, eumque interpellavit, ut solvet, & in fine epistole, ut moris est, salutavit, numquid propterea in excommunicationem incidet?

Holtien, in cap. *Cum voluntate*, num. 2. in ver. *locuzione infra ead.* tenet illam Decretalem dum decidit licitum esse excommunicato participare in locutione in his, quae pertinent ad salutem anime, non habere locum in oratione, in mensa, & in aliis, de quibus in cap. *Nuper*, §. In *secondo sus*.

**P**roced. & mox subdit. Sed & caveat participans salutatione, & cohabitatione, cap. *Onnū*, 24. quæb. 1. videtur ergo Holtien sentire in locutione posse quidem cum excommunicato aliquem participare in spectantibus ad salutem animæ, dummodo tamen à salutatione, & cohabitatione absque, quod etiam inuit ibidem Henr. Boich. col. 4. post p̄t ip. dicens posse aliquem participare cum excommunicato in locutiōne, inducendo ipsū ut ad Ecclesiā revertatur, non autem saturando eum, nē orando cum eo. Idem videtur sentire glof. 1. hic circa medium, dum ait: quāvis non debeamus excommunicatos salutare, possumus tamen cum eis loqui de rebus pertinentibus ad salutem animæ: & ita vult glof. ut conversionis causa fas sit excommunicatum aliquid, sed non salutare.

19. Contrarium videtur verius, quia quod dicitur de locutione in d. cap. Cum voluntate habet locum etiam in scriptione, cùm ep̄s̄lo nihil sit aliud, quam absentium colloquium, ut hic probatur ibi, nostra littera cum salutationis aliquid; & in 1. 81 praeatorum, ff. de procurator. & teripit Ch. 2. Philadelphicarum (Amicorum), inquit, absentium colloquia ep̄s̄lo.) & ad. 11. 7. (Litterarum aliquid ad te darem ut loquerer tecum absens) unde Bart. in 1. *Sud.*, num. 4. vers. Ibi vero fuit scriptura, ff. de donat. dicit ep̄s̄olanus loqui cum eo, ad quem intitutus: quām obrem si licet excommunicatum alio qui in pertinentibus ad salutem animæ, & alia verba interponere, ut est causus in d. c. Cum voluntate Ergo etiam licet ad eam literas mittere cum salutatione. Et quidem hoc de plano procedit, si sequamur opinionem Innocentii in d. c. Cum voluntate, in p̄r. in p̄r. incidente, exilimatis licet excommunicatum alio qui conversionis causa, & alia verba interfondere, etiam si verba hujusmodi nec ad absolutione, nec ad salutem faciant: nam & verba superflua stipulationem non vivant. 1. Quæ ex iñf. ff. de verb. oblig. secundum Holtien. & Io. Andr. ibi num. 2. & Butr. num. 11. in fine, sed eti sequamur opinionem Holtiensissim. 2. in eod. vtr. requirentis utralia verba aliquo modo, licet non principaliter, proficiant ad salutem, nihilominus talis videtur salutatio, quia benevolentiam captat; & sic disponit, ut ex familiaritate salutis verba faciliter recipiat, ut considerat D. Thom. in 4. *sent. distin.* 18. q. 2. art. 4. in corpore aliqui verendum ne debitor infalutatus, ac veluti contemptus, & correctionis acrimonia exasperatus obtinatur fieret; adhuc cap. *Cum testis*, 45. distin. ibi (Asperitas autem nimis incepit nec correctionem recipit, nec salutem) & Conc. Trid. in cap. 1. *sent. 12.* ibi (Cum sepe jus erga corrigendos agat benevolentia, quam auerteritas, &c.) Ob quantum est, ut inquit Holtien. loco cit. aliquem excommunicatum in tendentibus ad salutem, non ut illi favet, sed ut eum magis attrahat, poterit etiam dicere verba placenta, & ostendere signa dilectionis, quam ad ipsum, & ejus genus habuit; unde non appetet cur etiam non possit salutem in interferere, & cum Holtien. transcut ibidem Io. Andr. num. 2. in eodem ver. Butr. n. 1 & Cardin. n. 2.

Neque vero hoc casu vigationes cur excommunicati salutari non debeant, quarum superiorius meminimus n. 3. quandoquidem rationes huiusmodi vindicant sibi locum in salutatio fiat principi.

paliter, secus si incidenter, ut salutis verba apud eum magis proficiant, ut in d. cap. *Cum voluntate*, & in cap. *Came excommunicato*, 11. qu. 3. & in cap. *Reponsos infra eod.*

Et eodem modo responderi potest ad doctrinam Holt. & glof. hic ut supra ponderatam pro contraria parte, quia debet intelligi si salutatio sit nuda, & simplex, secus si admixta cum verbis ad salutem pertinentibus, ut in iuribus preallegatis.

Quinimum Petr. de Anchār, in d. cap. *Cum voluntate*, in 2. notab. n. 3. (Si quis, inquit, principaliter ad hoc tendit ut excommunicatum ad penitentiam reducat verbis perfunctis, si cum tali locutione immiscetur incidenter potum, vel comeditionem in mensa, vel cu eo cohabitetur principaliter ad finem conventionis, talis non incidit in Canonem) ad quod inducit principium illius Decretalis, *Cum voluntate*, & *proposito*, &c. Item quia hoc incidenter eveniunt, & per consequens non curantur, ut ibi: illa enim, que incident, nec ad absolutionem faciunt, nec ad salutem: puta querit de uxore, & liberis ad dilectionem, quam habuit erga illius genus, & his filiis: ad hoc l. Que ex iñf. ff. de verb. oblig. atque ergo secundum Anchār. incidenter licet cum excommunicato participare etiam cohabitatione ad finem conversionis, longe magis licet salutem dicere, arg. cap. *Ex parte*, 11. terzo, de decim.

### De Sententia excommunicationis.

#### Cap. Responso.

#### S V M M A R I V M.

**E**xcommunicata, & interdicta predicatori potest verbum Dei.

2. Excommunicati licet possint Ecclesiam ingredi, dummodo officio non audiant.

3. Excommunicatus permittendus est per Ecclesiam transire.

4. Excommunicato missam audiēte extra Ecclesiam. Sacerdos ceſſare debet, nisi incepit Canonem.

5. Orare licet in Ecclesia, in qua excommunicatus existit non grandi causa.

6. Excommunicatus licet in Ecclesiam ad finem ut ad penitentiam rediatur.

7. Excommunicatus sine occultis, sine manifestis nullo tempore intrare debet Ecclesiam, nisi ad audiendam predicationem verbi Dei.

8. Ecclesia quid sit.

9. Excommunicatus gladius nervus est ecclesiastice discipline, & si contemnatur, periculum peccati patit, quem salutem.

10. Excommunicatio est medicinalis, non mortalis.

11. Excommunicatus non denunciatur, nec publicū Clericorum percussoribus, ac licet Ecclesiam ingredi possit Constitutione Concilii Constantiensis.

12. Excommunicatus non in excommunicatione Ecclesiam intrare non prohibetur.

13. Divisorum appellatione ut venias predicatione verbi Dei, & num. seq. usque ad. 22.

14. Predicatio verbi Dei non est alius Ordinū sacri, & demandari potest etiam Clerico in sacris non constituto, & num. 19.

15. Non tamē mero laico, & num. 19.

16. Predicatio verbi Dei non insinabit ex officio nisi Episcopo.

senserint.

17. Monachus etiam Diaconus, vel Sacerdos de iure 52. Universitas, & Capitulum de iuraveri poterant excommunicari predicare non potest sine licentia Episcopi, vel Curati.
18. Episcopus etiam non consecratus, & Parochus 54. Populū quod bonites faciant.
19. non Sacerdos tenetur predicare populo verbum 55. Universitas duplex.
20. Suspensus a divinis non intelligitur suspensus a predicatione officio, nec è converso.
21. Suspensus a divinis celebrando officium irregularis, secus 57. Multitudine, & quando excommunicari potest.
22. Intellectus Clem. Quidam, deforo competit.
23. Interdicti tempore administrari possunt Baptismi, 59. Multitudine an sit parcendum, qui numerus requiriatur.
24. Item Sacramenta Penitentia etiam sunt.
25. Viaticum decadentibus non dengat.
26. Embolista fons non concedit.
27. Confirmationis complementum Baptismi, & ante eam 62. Universitas, Communia, Societas, Collegium, seu Capitalium discuntur unum, non simpliciter sed aggregative.
28. Interdicti tempore permittere Christianis consilio in die Cenae Domini, & consecratio olei baptizandorum.
29. Extrema Vtio denegatur.
30. Et quid de Ordine, & Matrimonio, ibidem remisive.
31. Universus civitatu omnes, & simul possunt non tantum interdicti, sed etiam excommunicari.
32. Universitas an excommunicari potest, & num. seq. usque in fin.
33. Universitas unde dicta.
34. Et quid homines faciunt universitatem.
35. Universitatem nomine quid ventis.
36. Communitas quid sit.
37. Collegium quid est, & in quo differat ab universitate.
38. Episcopus cum Capitulo factum unum corpus.
39. Excommunicatione pena quam gravissima.
40. Excommunicatus traditur Diabolo corporaliter, & spiritualiter.
41. Interdictus qui potest pro peccato alieni, sed non excommunicari, & num. seq. & n. 51.
42. Regnum interdictum pro peccatis Regis, civitas pro peccatis Episcopi vel Domini, & monasterium pro peccatis abbatis.
43. Universitas ex more sacrorum Canonum interdictur, singulare persona excommunicantur.
44. Excommunicantur in Bala, Cenac, omnes, & singuli appellantes ad futurum Concilium; universitates vero, & Collegia interdicuntur.
45. Officiari latice legatus persona ecclesiastica excommunicatur ab urbano VI. corumque civitatis, & terrae supponuntur ecclesiastico interdicto.
46. Conclaves metropolitani non faciunt Collegium.
47. Legatos, & Nuncios Apostolicos impeditentes excommunicantur, & corum regna, & terra interdicuntur.
48. Lectori curiae, & dominum interdictur, Vexillifer, 79. Universitas, vel Collegium, an ab inferioribus à Patria excommunicari valeat, & num. seq. usque ad num. 88.
49. Principes, & multitudine non est excommunicanda. Declaratur ibidem.
50. Multitudinem notoriorum peccati rea excommunicari non debet.
51. Universitatem excommunicari non posse quia Auditors.

82. Iesu cuius impius non est condemnandus.

83. Episcopi non possunt Sedis Apostolice decretis in totum, vel in partem compellere, vel mutare.

Q. 3. Excom-

- 84 Excommunicari possunt ab Episcopo Prioris, & omnes i de universitate mandatis eius rebelleri.
- 85 Collegi major pars, si detingunt, Collegium ipsum dicuntur deligitse.
- 86 Capitulo sua est causa, alia Canonorum.
- 87 Canonici singulariter causati, etiam si fuerint consummatae, non possunt excommunicari pro Capitulo non compaenente, ubi decretum fuit cito contra Decanum, & Capitulum.
- 88 Excommunicatione lata a Papa in universitatem an 2 vellet.
- 89 Et anti get innoxios.
- 90 Et gradus in foro pali.
- 91 Infantes ex communicationis sententia ligari non possunt, & num. 109.
- 92 Eiusmodi non possunt per excommunicationem excludere a Regno Dei nisi indigos, qui per peccatum mortale charitatem amiserint.
- 93 Excommunicatione lata in universitatem ab inferioribus a Papa an liget, & timenda sit, & num. seq. usque in fin.
- 94 Penitus prohibetur quid importet, & num. 105.
- 95 Excommunicatione lata in universitatem non potest refiri al singulari, & num. seq.
- Contrarium, num. 106. C. s. qq.
- 96 Capitulo excommunicato censetur excommunicati successores.
- 97 Generi existente incapacitate sit distributio, vel diffusio in eius species.
- Contrarium, p. 111.
- 98 Sententia lata contra privilegium non tenet, & num. 115.
- 99 Potest est de genere honorum.
- 100 Excommunicatione sine iusta, sine iniusta timenda est, & num. 112. & seqq.
- 101 Slatia sit ab Ordinario, & in talen, qui quamvis sine culpa, tamen super committere potest.
- 102 Excommunicatione sententia contra Canonici probationem tenet, si seratur ab Ordinario, secum si a Delegato.
- 103 Gesta contra probationem legi non procedentis ad tritiationem alios an, & quando sint nulla, & num. 112.
- 104 Opinio tutor ex precepto eligenda est inter opiniones utrinque probabiles, ubi vertitur salutem privatum.
- 105 Sententia lata a non suis iudicis est ipso iure nulla.
- 106 Universitas nisi assidue, quam singuli homines, qui ibi sunt.
- 107 Excommunicatus Capitulum censetur excommunicasse singulari, & n. seq.
- 108 Tunc, qui non potest applicari universitati, applicatur singularibus personis.
- 109 Excommunicatione generaliter lata in universitatem referri non potest nisi ad capaces excommunicationem.
- 110 Diffitatio quantumcumque generali recipere restrictionem de habilitate, & possibilitate.
- 111 Excommunicatione in Suffraganeos lata ab Officialibus Archistarci, qui de facili potest haberi, ligat, quamvis prior non debeat.
- 112 Excommunicatione in Suffraganeos lata ab Episcopis non servata forma c. 3. i.ell. 25. Concilii Tridentini, validae est, tunc sit iniusta, & excommunicatus indiget absolutione.
- 113 Excommunicatione lata ab Episcopo non servata forma c. 3. i.ell. 25. Concilii Tridentini, validae est, tunc sit iniusta, & excommunicatus indiget absolutione.
- 114 Prohibito lego non est iniustus, licet gesta contra prohibitionem sint valida.
- 115 Excommunicatione lata in universitatem an dicatur lata contra illius privilegium.

**R**ESPONSO. Excommunicatis, & interdictis praedicari potest verbum Dei, & tempore generalis interdicti concedi potest Baptismus, & Chiristum in fronte, & penitentia morientium Hoc dicit Sunt duas partes principales. Secunda ibi, Preserea; & qualibet subdividitur in consultationem, & responsionem: & secunda utriusque incipit, Supero.

Nota primò ibi, apud aliquam Ecclesiam convocata, juncto verbi Dummodo, excommunicatos posse Ecclesiam ingredi, dummodo officium non audiunt, ut bicontrari lumen, in fine, Anton. de Butr. nu. 4, Cardin. nu. 2, & Marian. Socin. nu. 3 in 4. notab. & tener glof. in cap. Qui studet, in ver. Diversit. i. qu. 1. ubi dicit quemlibet peccatorum, & etiam excommunicatum posse intrare Ecclesiam oratione de causa, dummodo non interficit divinis officiis, cum non inventari prohibitum, cap. Nuper, infra eodem: idem firmat Bartholomaeus Brixianus, in d. cap. Qui studet, Ant. de Butr. & Io. de Imola in c. i. de vit. & houagi. Cleric. & Sylv. in ver. Excommunicatione, 5. nu. 2. ver. Unde si Ecclesiam ingressus, non differunt loqui. And. in cap. Sacra, in ver. Ingressum, infra eod. dum tener excommunicatum permittendum esse transire per Ecclesiam. Idem videtur sentire Innocent. in d. cap. Nuper, nu. 5. in ver. Orlando, ubi primò dicit: Nullo modo debemus orare ubi excommunicatus orat, qui videatur sibi communicare, cum euidentem Deum simul pro populo Christiano rogaremus: unde eriam sibi excommunicatus extra Ecclesiam, & audierat Misericordiam Sacerdos debet cessare, & alii orantes recederent, nisi forte incepserit Canonem Missarum, quia tunc debet ibidem Misericordiam perficere, quia non caput divisionem, cap. Nibil. 7. qu. 1. Deinde subiungit: Tamen si in Ecclesia effet excommunicatus non causa orandi, sed pro alio suo negocio, non video quare in eadem Ecclesia orante non possum, quia libi non communio in oratione, quia non orat; & sequitur Archid. in cap. Si in apostolis, man. 2. ver. Sic ineditus Innocentius XI. quiesc. 3. & hic Petr. de Anchar. num. 2. notab. & Card. num. 2.

Sed alii contradicunt intelligentes hunc textum procedure in hoc (speciali causa, quando excommunicatus in Ecclesiam ingreditur) ut audiat verbum Dei. Et ratio specialitatis est, ut facilius ad correctionem inducatur. Quod datus innitis littera ibi, & eodem ad correctionem inducatur: licetum est enim excommunicatus communicare ad finem ut ad penitentiam reducantur, cap. Antecor. v. 1. q. 3. & cap. Cum voluntate, infra eod. & notantibus Butr. Abb. Marian. Socin & Felin. omnes in 2. notab. Sed extra hunc casum existimat excommunicatus est prohibitus ingressum Ecclesie per textum in cap. Periclit. 25. distin. & cap. Cleric. 21. distin. ubi dicitur ad olitarium pertinere claves Ecclesie, ut fideles recipiat, excommunicatos, & infideles recipiat: & hoc tener Raym. in sum. hoc iii. §. Sed numquid, ubi dicit excommunicatos five occultos, five manifestos nullo tempore debere intrare in Ecclesiam, & concordat Goffred. his, & Asten. lib. 7. tit. de damn. excomm. in princip. verf. item Ecclesiam.

Nec obstat si dicatur. Alius non debet excommunicatum occultum prodere, vitando eum in publico; ergo multo minus idem excommunicatus

### De Sent. excomm. c. Responso.

187

sus debet prodere seipsum: quoniam non est simile, cum non sit in potestate alterius excommunicatum corrigerere, taliter eum vitando, sicut est in potestate sui seipsum corrigerere, & abolitionem impetrare, ut post glof. Guil. Asten. & Ioh. Friburg. formaliter hic dicit Henric. Boich. post. princi. & in hoc videtur resideret Holt. n. 3. dum dicit Dispensatur enim hoc casu propter favorem animarum, & ita postmodum intrare Ecclesiam verbo tamen finito statim exeat, & fugiant, quia nec licet eis divina audire, ut notatur in cap. Quod in te, §. 1. supra tit. prok.) & idem reperit in summa hoc tit. §. fin. ver. Sed numquid, & apertius Ioh. Andre. in dicto cap. Nuper, in ver. Orlando, numero 5. supra eod. ubi concludit excommunicatus non debere Ecclesiam ingredi, licet ibi non celebrentur divina, nisi causa diuinandi verbum Dei, ut hic & sequitur Mar. Socin. in cap. Sacra, in 9. principali articulo, in 17. dubio, num. 124. & seq. supra eod. ubi dicit hanc esse regulam ut excommunicatus extra casum predicationis verbi Dei non possit ingredi Ecclesiam, etiam si intraret alia causa, quam audiendi divina, subdans hanc partem esse de jure veriorum, licet contraria sit aliquid. Ergo adhuc hinc secunda opinio: tum quia est Ecclesia nihil aliud est, quam ceteri, & communio fidelium, cap. Legimus circa med. 93. dist. cap. Multa. i. qu. 1. cap. Logutur Dominus, 24. qu. 1. sicut excommunicatus est a communione fidelium exclusus, cap. Nihil, & cap. Canonice, 11. qu. 3. cap. Utidas, 27. q. 1. & cap. Tam Jacerdotis, 24. q. 3. ita conveniens est, ut excludatur ab Ecclesia materiali, ubi fideles Deum deprecantur convenienter, cap. Oratorium, & cap. seq. 42. dist. & cap. 2 de immunit. Eccles. lib. 6. tum quia iusta praeallegata in d. cap. Clerc. & cap. Periclit., generaliter, & indubitate arcet excommunicatos ab Ecclesia, nec apparenti limitata, nisi in causa predicationis verbi Dei, ut sic in aliis, ergo stabimus regulis, quia quod non mutatur, ut legitur in cap. 3. sess. 25. Concilii Tridentini, in cap. 4. s. 1. q. 24. & sic videtur actus Ordinis facti, & consequenter comprehendi divinorum appellations unde sicut quis suscipit, ut aliquando ab officio sacerdotiali, cap. Sanè ille secundo, supra de off. dist. & cap. 2. red. sit. lib. 6. ita & predicationis officio, ut est textus in Clem. Capientes, de pat. Sed Doctores communiter tenent oppositum, quia nullo iure apparet prohibitus: quoniam in prædicandi munus delegari possit Clerico in minoribus Ordinibus constituto: & quoniam statutum sit ne quis prædicet, nisi mittatur, ut ad Roman. 15. cap. ad abolendam, & cap. Cum ex iniuncto, de heret. non tam tenet reperit statutum, ut mittendus esse debeat sacro Ordine initiatu, ut plene respondit Navar. conf. 7. incipit. An prædicare sit alius Ordinis facti, in tis. de off. iud. deleg. qui amplius putavit, licet non bene, ut paulo post potebat, etiam merum laicum posse prædicare de licentia Sacerdotis, & Clericorum per cap. Multa, 2. q. 1. cap. Audi, 11. qu. 3. cap. Cum medium, & def. excomm. lib. 6. Rota. dist. 35. incipit. Si quia in causa, alias 10. num. 2. de fenen. excomm. in novi. Procedit autem haec conclusio etiam post Constitutionem Concilii Constantiensem, quia incipit, Ad evitanda: nam est per eam indulgatur Catholicis ut communicare possint cum excommunicatis, non tantum in divinis officiis, sed etiam in administratione, & perceptione Sacramentorum, exceptis tantummodo publice denunciatis per sententiam, & notoriis Clericorum percussoribus: non tamen per hoc ipsi excommunicati in aliquo relevantur, ut ibi expressa caveatur in fine: unde quoad eos remanet antiqua prohibiti ingrediendi Ecclesiam etiam ex alia causa, quam audiendi divina, cum non reperiatur immutata, l. Presuppositum, in fine, C. de appetit. cum simili, & de intellectu, & robore prædicta Constitutionis vide que scripti latissime in cap. 1. supra de schismat. Intellige prædicta in excommunicatis majori excommunicatione: securus si minori, quia non prohibentur Ecclesiam ingredi, arg. cap. An nobis, supra de excep. & cap. Qui studet, in fine 1. qu. 1. & probat Hugo in opinione tenet Guiliel. in cap. Is cui, inf. eod. lib. 6. & Henric. hic in princip.

Secundò nota divini officii appellatione non venire prædicationem verbi Dei: nam textus elecit primò excommunicatos, & interdictos posse in Ecclesiam convocari ad prædicationem verbi Dei. Deinde subiecti limitationem, dummodo nullum in eis divinum officium celebreretur. Et sic sub illis verbis: nullum divinum officium, licet universalibus negativis non includit prædicationem. In contrarium est glof. in Clem. quatuor, in verbis Ad divina, de foro competet, ubi determinat divinorum appellatione comprehendit etiæ prædicationem verbi Dei, allegat cap. Inter cetera, supra de off. Ordin. & pro glof. facit text. in cap. Periclit., §. Ad Diaconum, dist. ubi dicitur pertinere ad Diaconum prædicare Evangelium, & Apostolum: concordat cap. In sancta, 92. dist. ibi (Quos, id est Diaconos, ad prædicationis officium vacare congruebat) Item pro glof. facit text. in cap. Adiutorium, 16. qu. 1. ubi statutum ut nullus præter Domini Sacerdos, prædicare audeat. Item prædicationis munus dicitur Episcoporum præcipientium, ut nullus præter Episcoporum præcipientium, & sic videtur actus Ordinis facti, & consequenter comprehendi divinorum appellations unde sicut quis suscipit, ut aliquando ab officio sacerdotiali, cap. Sanè ille secundo, supra de off. dist. & cap. 2. red. sit. lib. 6. ita & predicationis officio, ut est textus in Clem. Capientes, de pat. Sed Doctores communiter tenent oppositum, quia nullo iure apparet prohibitus: quoniam in prædicandi munus delegari possit Clerico in minoribus Ordinibus constituto: & quoniam statutum sit ne quis prædicet, nisi mittatur, ut ad Roman. 15. cap. ad abolendam, & cap. Cum ex iniuncto, de heret. non tam tenet reperit statutum, ut mittendus esse debeat sacro Ordine initiatu, ut plene respondit Navar. conf. 7. incipit. An prædicare sit alius Ordinis facti, in tis. de off. iud. deleg. qui amplius putavit, licet non bene, ut paulo post potebat, etiam merum laicum posse prædicare de licentia Sacerdotis, & Clericorum per cap. Multa, 2. q. 1. cap. Audi, 11. qu. 3. cap. Cum medium, & def. excomm. lib. 6. Rota. dist. 35. incipit. Si quia in causa, alias 10. num. 2. de fenen. excomm. in novi. Procedit autem haec conclusio etiam post Constitutionem Concilii Constantiensem, quia incipit, Ad evitanda: nam est per eam indulgatur Catholicis ut communicare possint cum excommunicatis, non tantum in divinis officiis, sed etiam in administratione, & perceptione Sacramentorum, exceptis tantummodo publice denunciatis per sententiam, & notoriis Clericorum percussoribus: non tamen per hoc ipsi excommunicati in aliquo relevantur, ut ibi expressa caveatur in fine: unde quoad eos remanet antiqua prohibiti ingrediendi Ecclesiam etiam ex alia causa, quam audiendi divina, cum non reperiatur immutata, l. Presuppositum, in fine, C. de appetit. cum simili, & de intellectu, & robore prædicta Constitutionis vide que scripti latissime in cap. 1. supra de schismat. Intellige prædicta in excommunicatis majori excommunicatione: securus si minori, quia non prohibentur Ecclesiam ingredi, arg. cap. An nobis, supra de excep. & cap. Qui studet, in fine 1. qu. 1. & probat Hugo in opinione tenet Guiliel. in cap. Is cui, inf. eod. lib. 6. & Henric. hic in princip.

Sacer.

- 18 Sacerdoti Curati, ne probaretur in dicto cap. *ad finem*, *ad finem*. *sic*. At è converso Sacerdos curatus etiam in nondum promotus ad Sacerdotium, potest, & debet predicare populo verbum Dei, huc & Episcopus non consecratus, qui prohibetur eam exercere, quia sunt Ordinis, non autem ea, que sunt jurisdictionis, vel officii, ut in cap. *I. confessio* & cap. *Quatuor Clericos*, *68. distincti*. & hanc partem alias probavit Sacra Congregatio Concilii articulo diligenter examinato; nam proposito dabo ab officio solemnis predicationis in Ecclesia posse simplici Clerico in sacris minime constituto ab Episcopo delegari: Die 23. Iunii 1530. censuit numerus predicationis per Episcopum committi posse etiam Clerico, qui non sit in facie Ordinis constitutus. Dicitum tamen fuit in Sacra Congregatione, laico committi non posse. Et ita videbatur tota Congregatio sentire tum per allegata capitula de hac, tum per Concilium Lateranense, *sec. 11. sub Leone X.*
- 20 Concludo igitur predicationem verbi Dei regulariter non venire divinorum appellatione, ut hic probatur. Et propterea de illa nihil agitur in dicto cap. *de officiis*, *led in rito de officiis*, *Ordine*, *ut in cap. interdicto*. Vnde suspensus à divinis non intelligit suspensus à predicatione officio, necè convertere, ut non glori in d. Clem. Capitulo *in ver. 8. seqq.* Quia propterea adversus suspensionem ab officio predicandi esse novam suspensionis speciem. Sic etiam quamvis suspensus à divinis celebrando efficiatur irregulare, cap. *is cives*, *tit. lib. 6. c. 8. Quia Episcopus*, *11. q. 3. Innoc.* in cap. *Comiterni*, *in ver. Divinis*, *de fess. & rendic.* *lib. 6.* tamen secundum in suspenso à predicatione officio, ut notatur in cap. *Cum dilectus*, *de consuet.* in cap. *Sieclebrae*; *de Cler. excommunicatis*, & in d. Clem. Capitulo *de pen. & per*.
- 21 *Sylvestri*, *in ver. Suspensi*, *numero 4. in 5. quest.* fallit si subiecta materia, & idem ratione aliud suadet. Et ita intelligi gloria in d. Clem. *Quamvis* in ver. *de suo compet.* ibi enim considerantur divina respectu conciusus Populi ad hoc ut facta citatio ad expunctionem Episcoporum pervenire verilimilis præsumatur, ut legitur in textu, & not. Ioan. Andr. *in cap. 5. num. 5. in ver. In Ecclesiis*, *supra de clandest. & falsis*. Vnde non mirum si appellatione divinorum etiam predicatione comprehenditur, quia non minus ad sacras coniones audiendas quam ad divinas officia fideles confluere coniuerunt. Et addit Sylvestri, *in ver. interdicto*